Дело №1-224/21

23RS0037-01-2021-001146-25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Г.Новороссийск 04 марта 2021года.

Октябрьский районный суд города Новороссийск Краснодарского края в составе:

председательствующего: судьи В.Н. Нагорный,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новороссийска Домаревой А.А., 

подсудимого ФИО1., 

защитника Хашагульгова А.Д.., представившего удостоверение № и ордер № от. ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре: Казинове Н.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по рассматриваемому в данном судебном заседании уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, 13.08.2020г. примерно в 17 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона, 

<

данные изъяты>, у неустановленного дознанием лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) заказал наркотическое средство за денежные средства в сумме 1300 рублей. После чего ФИО1 получил от неустановленного дознанием лица сообщение с адресом местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, 13.08.2020г. примерно в 18 часов 00 минут, находясь на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес> края, обнаружил сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,25 

<

адрес> зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1 взял его, тем самым совершил его незаконное приобретение и поместил его в правый передний наружный карман надетых на нем шорт, где стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 минут, находясь возле 

<

адрес> края, ФИО1 задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, после чего доставлен в участковый пункт полиции № отдела полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес> в этот же день в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 55 минут, сотрудником полиции в служебном кабинете № в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом переднем наружном кармане надетых на нем шорт, обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, что согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> размере – признал полностью, с доказательствами обвинения, приведенными в обвинительном заключении согласен. В содеянном раскаялся, просил не наказывать строго, не лишать свободы. Заверил, что впредь преступлений не совершит. 

При этом, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался, пояснив, что настаивает на показаниях, данных им в ходе предварительного следствия, не возражает против их оглашения.

В связи с чем, в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, оглашены показания данные ФИО1 в ходе предварительного следствия:. в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, один. Примерно в 17 часов 00 минут он решил приобрести наркотическое средство посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Далее с помощью своего мобильного телефона, он 

<

данные изъяты> где зарегистрировался и получил одноразовый логин и пароль от аккаунта, которые в настоящее время он назвать не может, так как не помнит. После этого он, используя логин и пароль, 

<

данные изъяты> где у продавца 

<

данные изъяты> наркотическое средство, после чего нажал на значок «купить». Затем на его мобильный телефон поступило сообщение, в котором был указан номер лицевого счета, куда необходимо было перечислить денежные средства в сумме 1300 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. После этого он перевел денежные средства в размере 1300 рублей на указанный в сообщении лицевой счет. Далее ему поступило сообщение от продавца с фотографией и адресом местоположения тайниковой закладки, а именно: 

<

адрес>, возле электрического столба, после чего он направился на указанный адрес. Далее примерно в 18 часов 00 минут того же дня он приехал на указанный адрес. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, он увидел электрический столб, похожий на тот, который был изображен на фотографии, присланной ему продавцом. Он подошел к указанному электрическому столбу, где у его основания, на земле, обнаружил сверток из черной изоляционной ленты с порошкообразным веществом внутри. Далее он поместил обнаруженный сверток в правый передний наружный карман надетых на нем шорт, где оставил его храниться, для личного употребления без цели сбыта. После этого он отошел от 

<

адрес> и собирался направиться на остановку общественного транспорта. Далее, когда он отошел от 

<

адрес>, то ему не понравилось, как на него посмотрел ранее не знакомый гражданин, который проходил мимо, и он начал выражаться нецензурной бранью, нарушать общественный порядок, при этом на замечания окружающих не реагировал. Спустя несколько минут, примерно в 18 часов 20 минут, к нему подошли ранее не знакомые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, на что он ответил, что документов у него с собой не имеется, при этом продолжал вести себя неадекватно и выражаться нецензурной лексикой. Затем сотрудниками полиции в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, после чего он был доставлен в УПП № отдела полиции 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Далее сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, и 13.08.2020г. в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в помещении служебного кабинета № УПП № отдела полиции 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Затем один из сотрудников полиции стал проводить его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра в правом переднем наружном кармане надетых на нем шорт, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Протоколом изъятия в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 55 минут того же дня, обнаруженное было помещено в полимерный пакет типа «файл», горловина которого перевязана нитью, способом, исключающим свободный доступ, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц.

Оглашенные показания в полном объеме подтверждены подсудимым ФИО1 в судебном заседании.

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается представленными стороной обвинения и проверенными в судебном заседании доказательствами, а именно:

-оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений участников процесса показаниями свидетеля ФИО4, данными им на стадии дознания, из которых следует, что в настоящее время он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции отдела полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>. 13.08.2020г. примерно в 18 часов 20 минут около 

<

адрес> им совместно с участковым уполномоченным отдела полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО5 был выявлен гражданин, который демонстративно нарушал общественный порядок, нецензурно выражался, на замечания окружающих не реагировал. Они подошли к гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили, чтобы гражданин также представился и предъявил документы, удостоверяющие его личность, на что последний ответил, что таковых при себе не имеет, при этом продолжил выражаться нецензурно. После этого гражданин, которым оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был доставлен в помещение УУП № отдела полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», для составления административного протокола. Затем были приглашены двое понятых, и 13.08.2020г. в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в помещении служебного кабинета № УПП № отдела полиции 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний ответил, что таковых при себе не имеет. Затем им был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра в правом переднем наружном кармане надетых на ФИО1 шорт, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Протоколом изъятия в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 55 минут того же дня, обнаруженное было помещено в 

<

данные изъяты>, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц (л.д. 66-67).

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений участников процесса показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что 13.08.2020г. в дневное время он проходил мимо 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в сторону продуктового магазина, и в это время к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. После чего сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился. Далее он совместно с сотрудниками полиции прошел в здание участкового пункта полиции № отдела полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> где также находился второй понятой. После этого один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр гражданина, который представился, как ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности в ходе проведения личного досмотра. Также перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства или психотропные вещества, а также предметы и ценности, добытые преступным путем или запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в помещении служебного кабинета № УПП № отдела полиции 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> в его присутствии был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра в правом переднем наружном кармане надетых на ФИО1 шорт, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Протоколом изъятия в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 55 минут того же дня, обнаруженное было помещено в полимерный пакет типа «файл», горловина которого перевязана нитью, способом, исключающим свободный доступ, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц. В ходе производства всех вышеуказанных процессуальных действий сотрудники полиции составили протоколы, где отразили все производимые ими действия. Данные протоколы он, а также второй понятой прочитали лично, и так как в протоколах все было отражено верно, то они поставили свои подписи в протоколах (л.д. 82-83).

-оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений участников процесса показаниями свидетеля ФИО8, данными им на стадии дознания, которые полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО7(л.д.84-85);

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается собранными и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами по делу.

-протоколом личного досмотра от 13.08.2020г., согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в помещении служебного кабинета № участкового пункта полиции № отдела полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего, в правом кармане надетых на ФИО1 шорт, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри (л.д. 9);

-протоколом изъятия вещей и документов от 13.08.2020г., согласно которому в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 55 минут в помещении служебного кабинета № участкового пункта полиции № отдела полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», было изъято обнаруженное при личном досмотре ФИО1 - сверток из изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри (л.д. 10);

-заключением эксперта № от 19.08.2020г, согласно которому порошкообразное вещество, поступившее на исследование по материалу административного производства № от 13.08.2020г., массой – 0,25 г, содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №. Масса после проведения экспертизы составила – 0,24 г. (л.д. 23-26);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, поступившее на исследование по материалу уголовного дела №, массой – 0,24 г, содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №. Масса после проведения экспертизы составила – 0,23 г. (л.д. 41-44);

-протоколом осмотра предметов от 01.09.2020г. с фототаблицей, согласно которому в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут осмотрен полимерный прозрачный пакет, типа «файл», горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» и пояснительным текстом «У/

<

адрес>». Полимерный пакет следов нарушения целостности не имеет. В пакете через прозрачные стенки видно: пакет из полимерной пленки, скрепленный липкой полимерной лентой черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, фрагмент липкой полимерной ленты черного цвета; бирки с оттисками печати и пояснительными надписями (л.д. 50-53);

-протоколом осмотра документов от 15.09.2020г., согласно которому в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 25 минут осмотрены административные материалы в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 20.1, ч. 1 ст. 6.8 КРФоАП. Осмотренные документы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 57-60);

-протоколом осмотра места происшествия от 25.11.2020г. с фототаблицей, согласно которому в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут осмотрен участок местности, расположенный на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес> края, где ФИО1 13.08.2020г. незаконно приобрел наркотическое средство (л.д. 103-107);

-протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2021г. с фототаблицей, согласно которому в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут осмотрено помещение служебного кабинета № участкового пункта полиции № отдела полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д. 167-173).

Указанные доказательства получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, они отвечают требованиям об относимости и допустимости, взаимно дополняют друг друга, сомнений в своей достоверности не вызывают, и являются достаточными для вынесения в отношении ФИО3 обвинительного приговора.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 12.10.2020г., согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, он обнаруживает признаки синдрома зависимости связанного с употреблением опиоидов (F 11.2 по МКБ 10), на что указывают анамнестические сведения о длительном периоде употребления препаратов опийной группы с формированием в последующем психофизической зависимости от наркотических средств, что послужило причиной его наблюдения и стационарного лечения наркологами, что подтверждается медицинскими документами, особенности формировании данной личности в совокупности с результатами настоящего психиатрического обследования, выявившего невысокий уровень интеллекта, сохранность критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психопатологической симптоматики в виде бреда, галлюцинаций, влечение к приему наркотических средств. С учетом вышеизложенного, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту, участвовать в проведении следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости связанного с употреблением опиоидов (наркомании) л.д. (96-98)

Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, вследствие чего суд, в том числе и с учетом приведенного выше экспертного заключения № от 12.10.2020г., приходит к выводу о вменяемости ФИО1, подлежащего уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, данные о личности подсудимого. Те обстоятельства, что ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и раскаивается, материалами дела характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, в результате совершенного им преступления тяжких последствий не наступило, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, относится судом к смягчающим наказание обстоятельствам.

Кроме того, суд учитывает предусмотренное п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающее наказание обстоятельство – наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также отсутствие предусмотренных ст.63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств. 

При решении вопроса о виде и мере наказания, суд считает необходимым указать следующее.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ, более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Совершенное ФИО1 преступление в силу ч.2 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, а санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает такие основные виды наказания, как штраф, либо обязательные работы, либо исправительные работы, либо ограничение свободы, либо лишение свободы на определенный срок.

Поэтому, с учетом приведенных выше сведений о личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, отношения подсудимого к содеянному, принимая во внимание его материальное и семейное положение, а также с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, - суд находит исправление ФИО1 возможным путем назначения ему наказания в виде ограничения свободы в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку назначение ему любого иного вида наказания не обеспечит цели наказания, приведенные в ст.43 УК РФ.

Оснований к применению положений ст.ст.64 и 73 УК РФ не имеется. 

С учетом наличия в материалах уголовного дела сведений о наркотической зависимости подсудимого ФИО1 в форме синдрома зависимости, связанного с употреблением опиоидов, а также медицинского заключения, указывающего на необходимость прохождения им соответствующего лечения, суд в соответствие с положениями ч.1 ст.72.1 УК РФ при назначении основного наказания возлагает на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Судебных издержек по делу нет.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309, УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

При исполнении наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО1 следующие ограничения:

- не уходить из дома (квартиры или иного жилища в котором 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании положений ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО2 

<

данные изъяты> обязанность пройти лечение от наркомании, пройти медицинскую и социальную реабилитацию. Контроль за исполнением осужденным ФИО2 

<

данные изъяты> указанных обязанностей надлежит осуществлять уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

- административные материалы в отношении ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела №

-полимерный пакет, внутри которого находится пакет из полимерной пленки с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> г.- уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Новороссийск в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись В.Н. Нагорный